balassos et perlas et recamos perlarum ligatarum in 
auro, excepto tamen uno diamante quem ipse testator dixit mississe Ve
netias per dominum Franciscum Strozium, quem diamantem ipse testa
tar legavit et dari voluit ipsi domino Francisco, orans ipsum dominum 
Thomam quatenus vellit predicta omnia iocalia sibi legata ut supra, da
re et cum effectu consignare eius filio qui primus duxerit uxorem de 
consensu, voluntate et mandato ipsius domini Thome et non aliter nec 
alio modo, et quatenus primus filius nuberet sine consensu patris, quod 
predicta iocalia dentur secundo filio ipsius domini Thome conducenti 
uxorem de consensu prefati eius patris. Item voluit, iussit et ordinavit 
quod omnis quantitas argenti rupti, cuiuscumque sortis existentis in uno 
forzerio qui extat nunc penes dominam Claram gubernatricem domus 
ipsius domini testatoris, accipiatur et fiat unus calix valoris et pretii du
catorum duodecim cum una patena et quod etiam accipiatur unum pec
tus rassi viridis cum certis recaminis auri et nonnullis perlas et fiat una 
bursa pro reponendo corporalia dicti calicis, quem calicem cum patena 
et bursa predictis legavit et dari voluit venerabilibus sororibus Corporis 
Christi de Mantua, et hoc vigore unius legati alias facti per magnificam 
dominam Barbaram matrem ipsius domini testatoris prout sic dixit et 
asseruit ipse testator. Item legavit ac dari voluit, iussit et ordinavit idem 
testator prefatis fratribus sancti Dominici de Mantua omnia vestimenta 
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a portatu ipsius testatoris, excepta una veste magna, ut vulgariter dici
tut 'a la francesa' ,  veluti nigri cum fodra damaschi nigri et similiter una 
alia veste damaschi nigri suffulta gularum vulpium, quas ambas vestes 
dictus dominus testator legavit prefato domino Thome de Stroziis, et 
quas omnes vestes ut supra legatas prefatis fratribus, voluit et ordinavit 
idem testator quod dicti fratres ponant eas pro ornando eorum sacre
stiam faciendo et fieri faciendo planetas tunicellas et alia huiusmodi pro 
ornatu et ad ornatum et decorem ipsius sacrestie, exceptis etiam dua
bus aliis vestibus, quarum una est zambelotti nigri et alia panni meschii 
coloris turchini, que sunt suffulte pellibus vulpium, quas ambas vestes, 
videlicet zambelotti et panni ut supra expressas, dictus dominus testa
tar legavit et dari voluit, iussit et ordinavit infrascripto domino Franci
sco de Stroziis heredi investito ut infra. Item legavit iure institutionis 
et legati cuicumque eius agnato, cognato, affini et sorori qui ad succes
sionem bonorum suorum pervenire posset, solidos quinque parvorum 
Mantue pro singulo eorum (. . .  ) . In omnibus autem aliis suis bonis mobi
libus, immobilibus, a se moventibus iuris et actionis ubicumque sint et 
esse reperiantur, tam presentibus quam futuris, suum sibi heredem uni
versalem instituit, esse voluit, iussit et mandavit, ac ore proprio ipsius 
testatoris nominavit, magnificum virum dominum Franciscum filium 
quondam magnifici domini Dominici de Stroziis eius testatoris conso
brinum, cum hac conditione tamen, quod dictus dominus Franciscus heres 
institutus ut supra non possit vendere nec alienare bona immobilia ali
qua de bonis et hereditate ipsius testatoris. Et quod etiam dictus domi
nus Franciscus cum tota eius familia veniat ad habitandum in domo ha
bitationis ipsius testatoris, posita in civitate Mantua, in centrata Leo
nis Vermilii (. . .  ) aggravans prefatum dominum Franciscum heredem suum, 
institutum ut supra, ad dandum et solvendum anno singulo, ducatos duo
decim auri sorori Dorotheae et totidem sorori Lucretiae, sororibus ip
sius testatoris professis et degentibus in monasterio sororum sancti Vin
centii de Mantua, donec vixerint (. . .  ) .  Item et similiter ad dandum et 
solvendum ducatos duodecim auri anno singulo sorori Leonore, sorori 
ipsius domini testatoris et filie quondam prefati domini Ioannis Franci
sci, professe et degenti in monasterio sororum et monialium Corporis 
Christi de Mantua (. . .  ) . Item voluit ,  iussit et ordinavi t quod prefatus 
dominus Franciscus heres antedictus tenere debeat in domo habitatio
nis ipsius testatoris dominam Claram gubernatricem ad presens domus 
ipsius domini testatoris, toto tempore vite sue, et eidem prestare ali
menta necessaria et eam bene tractare ( . . .  ) .  
Ego Robertus filius quondam domini Iacobi de Balestreriis, civis Man
tue publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et sin-
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gulis presens fui et rogatus scribere publice scripsi et subscripsi. 
d.f 

1529 maggio 29,  Bologna. 

Francesco Dalle Armi a Giovanni Giacomo Calandra, castellano e segretario. 
Paramenti di corame. 

ASMN, A.G. ,  b. 1 152, c. 409r. 

Magnifico messer Gioan Iacomo magiore mio osservandissimo, gionto 
da Venetia ho trovato la maestra haver finito solo una spaliera, e questo 
è stato per mancamento de pelle; hora ne sono venute da Venetia et la 
farò lavorar. Questa che è finita pensavo mandarla per uno de li mulli 
del capitano Paulo, ma non li ha qui, che dice li tiene in Mantoana; vui 
posseti mandare uno mulo a levarla, ho me hordinati quanto ho da fare 
che tanto seguirò. A vostra signoria me racomando, da Bologna, a dì 
XXVIII! de maggio 1529. Di vostra signoria deditissimo Francesco da 
le Arme. Vi prego dare subito recapito alle alligate. 

1529 giugno 2, Mantova. 

Dote di Elena Guazzi, moglie di Giulio Romano. 

ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1529, c. 2062r.-v. 

D'Arco 1857,  II, p. 105, doc. 135; Hartt 1958, I ,  p.  3 18 ,  doc. 109. 

d.f 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo vigesimo nono, indictione secunda, tempore serenissimi 
principis et domini domini Caroli quinti, imperatoris Romanorum el
lecti, die mercurii secunda mensis iunii, in domo habitationis infrascripti 
nobilis domini Ludovici et fratrum de Guaciis, de centrata Unicornu, 
presentibus dominis Bartholomeo, dieta Bardolino, filio quondam do
mini Ioannis Petri de Valeranis, cive Mantue, teste noto et idoneo qui 
ad delationem mei notarii infrascripti ( . . .  ) ,  Raynaldo filio Antonii de 
Raynaldis, de centrata predicta Unicornu, et Ludovico filio Vincentii 
de Sanciis, habitatore ut supra, omnibus civibus et habitatoribus Man-
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tue, testibusque notis et idoneis ad infrascripta omnia et singula vocatis 
et rogatis . Cum sit quod, ita aspirante divina providentia, fuerit tracta
tum et conclusum matrimonium per et inter spectabilem dominum Iu
lium de Pipis alias de Anutiis filium quondam domini Petri civem roma
num, ac etiam civem Mantue, et Helenam filiam domini Francisci de 
Guatiis, civem Mantue, cum promissione ducatorum septingentorum auri, 
in ratione soldorum nonaginta trium pro quolibet ducato, in quibus t a
men ducatis septingentis comprehenduntur et comprehensi sunt ducati 
centum ipsi domine Elene relicti seu legati pro portione sua bonorum 
maternorum, per quondam dominam Claram eius genitricem, prout ex 
testamento ipsius domine Clare rogato per dominum Paulum de Lege, 
notarium publicum Mantue sub die, mense et millesimo in eo conten
tis, assertum fuit constare solvendorum hoc modo, videlicet: ducatos 
ducentum de presenti et ressiduum infra terminum novem annorum pro
xime futurorum, solvendo annuatim dicti ressidui. Quod ressiduum est 
de ducatis quingentis auri in ratione solidorum nonaginta trium pro du
cato, absque aliqua solutione livelli seu interosuriorum que interosuria 
casu quo ipsi domino Iulio ob oneta matrimonii deberentur, ea remisit 
et ex nunc remitit infrascriptis suis sororibus spante et ex certa sui ani
mi scientia quantum sit pro dictis novem annis tantum proxime futuris . 
Ibi igitur nobilis dominus Ludovicus filius quondam suprascripti domi
ni Francisci de Guatiis, frater suprascripte domine Elene, sponse pre
dicti domini Iulii, per se et heredes suos ac nominibus et vice domini 
Urbani et Roberti eius fratrum, pro quibus ob eorum minorem etatem, 
promisit et promitit de rata et rati habitione